
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia  

Area Gestione Edilizia 
Ufficio Amministrativo per l’edilizia 
Settore Amministrazione, contabilità e appalti 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO  il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.”; 
VISTO  il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 pubblicato nella G.U. 19/04/2016, n.91, così 

come modificato dal D.Lgs. 19/04/2017, n. 56;  
VISTO  il D.L. 18/04/2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici” convertito con la Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTI  gli artt. 54, 60 e 95 c. 2 del citato D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTA la Legge n.120 del 2020 di Conversione in legge con modificazioni, del 

decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale; 

VISTO il D.L. 31/05/2021, n. 77 pubblicato nella G.U. 31 maggio 2021, n. 219 
recante "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure"; 

VISTO   il D.Lgs. 9/04/2008, n. 81; 
VISTE   le Linee Guida dell’ANAC: 

• n. 2 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii., 
recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa” adottate 
dall’ANAC con delibera n. 1005 del 21/09/2016; 

• n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii., 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, adottato 
con delibera dell’ANAC n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate con 
delibera n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTA   la L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm. ed ii. con cui sono stati previsti 
obblighi connessi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA   la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1174 del 19 
dicembre 2018, con la quale sono stati fissati gli importi dei contributi 
da versare a favore della medesima Autorità; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Amministrazione di approvazione del 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilita’ 
(Delibera C.d.A. n. 315 del 18/12/2014 – modificato con delibera C.d.A. 
n. 311 del 27/10/2015 – emanato con D.R. n. 65 del 13/01/2016 e 
aggiornato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019); 

VISTO   il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26/07/2016 con il quale è stato 
approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione 
centrale; 

VISTA   la Disposizione Direttoriale n. 1435 del 28/03/2013 con cui è stata 
attribuita ai Direttori di Area a decorrere dal 15/04/2013 la gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget, compresa l’adozione 
formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTO  il Regolamento incentivo funzioni tecniche, emanato con Decreto 
Rettorale n. 3407 del 07/11/2019 e modificato con Decreto Rettorale n. 
1697 del 02/07/2020; 

VISTA   la Delibera del Consiglio di Amministrazione  n. 392 del 17/12/2020 di 
approvazione del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2021; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393 del 17/12/2020 di 
approvazione del bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2021-
2023; 



 
 
 
VISTO               il Dispositivo Direttoriale n. 102 del 14/01/2021 di assegnazione del 

budget per l’anno 2021;  
VISTA  la Circolare del Direttore Generale di Sapienza Università di Roma del 

14/06/2016 prot. 0043457 riguardante le modifiche normative in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO   la Disposizione del Direttore dell’Area n. 953 del 05/03/2018 con il 
quale è stato conferito l’incarico di RUP al Geom. Luigi Violanti per 
l’Accordo Quadro finalizzato all’affidamento di fornitura e posa in opera 
di arredi, attrezzature e servizi accessori, per l’allestimento di sedi 
dell’Università La Sapienza per la durata di quattro anni; 

VISTA                la Disposizione n.1975 del 19/05/2021 con cui è stato conferito all’Arch. 
Fabio Rocca l’incarico di Direttore Esecutivo del Contratto e al Geom. 
Giovanni Perrotti l’incarico di collaudatore per importi superiori alla 
soglia comunitaria e a prescindere dall’importo per i casi di forniture di 
particolare complessità ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016; 

RILEVATO che non ci sono Convenzioni attive su CONSIP SpA per l’appalto di 
fornitura e posa in opera di arredi, attrezzature e servizi accessori, per 
l’allestimento di sedi dell’Università La Sapienza; 

RILEVATO che non ci sono “Accordi quadro” e “Sistemi dinamici di acquisizione” 
stipulati da CONSIP SpA che soddisfano le specifiche esigenze 
dell’appalto in argomento; 

VISTI  gli elaborati tecnici ed il quadro economico presentati dal RUP in data 
19/05/2021, da affidare mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii., con aggiudicazione secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95, del citato D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm. e ii; 

VISTO  il Capitolato Speciale di appalto che quantifica in € 9.179.552,12 oltre 
I.V.A. 22%, l’importo per l’affidamento dell’Accordo quadro finalizzato 
all’affidamento di fornitura e posa in opera di arredi, attrezzature e 
servizi accessori, per l’allestimento di sedi dell’Università La Sapienza, 
per la durata di quattro anni; 

RITENUTO che in base alla tipologia dell’attività oggetto dell’Accordo quadro, così 
come descritte nel Capitolato Speciale di appalto, ai sensi dell’art. 51 
del D. Lgs. 50/2016, non si procederà alla suddivisione in lotti, al fine di   
ottenere un’omogeneità del prodotto, con una linea unitaria e la 
necessità di garantire il coordinamento delle forniture che, in caso di 
più lotti, potrebbe rendere l’esecuzione eccessivamente difficile dal 
punto di vista gestionale, rischiando di pregiudicare la corretta 
esecuzione dell’appalto; 

VISTO  il quadro economico della suddetta fornitura, che risulta essere il 
seguente: 

 
A) A.1 Amministrazione centrale € 8.740.000,00 

A.2 Centri ordinanti € 430.000,00 

totale (A.1+A.2) € 9.170.000,00 
B) B.1 Oneri per la sicurezza Amministrazione centrale (Vedi 

stima oneri sicurezza interferenziali contenuta nel DUVRI)  

€ 9.000,00 
B.2 Oneri per la sicurezza Centri ordinanti (Vedi stima 
oneri sicurezza interferenziali contenuta nel DUVRI) € 552,12 

 Somma oneri sicurezza (B.1+B.2) € 9.552,12 



  
 
DATO ATTO  che la spesa necessaria per l’affidamento dell’appalto in argomento, 

ammontante ad € 11.301.169,56 compresa I.V.A. 22%, trova copertura 
per € 11.199.053,59 compresa I.V.A. 22% sui conti di bilancio A.A. 
02.05.010.010 “Mobili Arredi e dotazioni Ufficio”, A.A. 02.05.020.010 
“Mobili Arredi e dotazioni aule e laboratori”, A.A. 02.02.010.040 “Altri 
impianti e macchinari”, A.A. 02.02.020.020 “Attrezzature didattiche”,  
A.A.02.05.030.010 “Mobili e arredi dotazioni di residenze universitari”, 
A.A.02.07.020.010 “Altre immobilizzazioni materiali”, 
A.C.09.01.010.060 “Beni non inventariabili”, UA.S.001.DUF.AGE.AMS 
– esercizi 2022, 2023, 2024 e 2025, per  € 800,00 sul conto di bilancio 
A.C. 17.01.080.020  UA.S.001.DUF.AGE.AMS esercizio 2021, per € 
12.200,00 sul conto di bilancio A.C. 11.02.010.010 
UA.S.001.DUF.AGE.AMS esercizio 2021  e per € 89.115,97 sui conti 
di bilancio A.C.16.01.040.080 e A.C.16.01.040.100 
UA.S.001.DUF.AGE esercizio 2021;  

PRESO ATTO che il termine di conclusione della procedura è di 6 mesi, così come 
stabilito dall’art. 8 del D.L. n. 76/2020 conv. con L. 120/2020; 

PRESO ATTO che l’Appalto è inserito con il codice CUI F80209930587201900007 
nella previsione dell’intervento nell’ambito del Programma biennale dei 
servizi e forniture 2021-2022 approvato con delibera del C.d.A. n.79 del 
11/03/2021;  

PRESO ATTO che la copertura economica della spesa è attestata dal prospetto 
predisposto dall’Area Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione - 
Settore Programmazione finanziaria, ciclo autorizzatorio della spesa e 
variazioni di bilancio - Ufficio Bilanci, programmazione e gestione 
economico-patrimoniale e finanziaria, allegato parte integrante al 
presente provvedimento. 

 
DISPONE 

 
1. Le premesse costituiscono parte essenziale del presente provvedimento. 
2.    L’approvazione degli elaborati tecnici e del quadro economico relativi all’Accordo 

quadro per la fornitura e posa in opera di arredi, attrezzature e servizi accessori, per 
l’allestimento di sedi dell’Università La Sapienza per la durata di quattro anni, CIG: 
8767049DB1, CUP: B89J21003880005, CUI: F80209930587201900007. 

3.    Di approvare il quadro economico riportato in premessa. 
4. Di autorizzare l’espletamento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm. ed ii. per l’individuazione di un operatore economico con il quale 
concludere un Accordo quadro per la fornitura e posa in opera di arredi, attrezzature 
e servizi accessori, per l’allestimento di sedi dell’Università La Sapienza per la durata 
di quattro anni, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 

Totale importo base di gara inclusi oneri della sicurezza 
(A+B) € 9.179.552,12 

C) Iva e altre imposte e oneri di legge (A+B) € 2.019.501,47 

D) Spese ANAC (L.266/2005 art.1) € 800,00 

E) Spese pubblicità  € 10.000,00 

F) I.V.A. su E) € 2.200,00 

G) Accantonamento di cui all’art.113 del D.Lgs. n. 50/16  € 89.115,97 

TOTALE Q.E. (A+B+C+D+E+F+G) €  11.301.169,56 



più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, del citato D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm. e ii., a 
decorrere presumibilmente dal 1/01/2022 al 31/12/2025. 

5. Di far gravare la relativa spesa complessiva di € 11.301.169,56 compresi oneri di 
legge sui seguenti conti di bilancio:  

 
 € 11.199.053,59 compresa I.V.A. 22% (imponibile € 9.179.552,12, I.V.A 22% € 

2.019.501,47) per la fornitura e posa in opera di cui ai punti A + B + C del quadro 
economico, il cui impegno sarà formalmente assunto sui conti di bilancio A.A. 
02.05.010.010 “Mobili Arredi e dotazioni Ufficio”, A.A. 02.05.020.010 “Mobili 
Arredi e dotazioni aule e laboratori”, A.A. 02.02.010.040 “Altri impianti e 
macchinari”, A.A. 02.02.020.020 “Attrezzature didattiche”,  A.A.02.05.030.010 
“Mobili e arredi dotazioni di residenze universitari”, A.A.02.07.020.010 “Altre 
immobilizzazioni materiali”, A.C.09.01.010.060 “Beni non inventariabili”, 
UA.S.001.DUF.AGE.AMS – esercizi 2022, 2023, 2024 e 2025, all'attivazione dei 
singoli ordinativi, pertanto la spesa sarà stanziata annualmente sulla base delle 
esigenze a seguito dell’avvenuta aggiudicazione definitiva; 

 € 12.200,00 compresa IVA 22% (imponibile € 10.000,00 I.V.A. 22% € 2.200,00) 
per le spese presunte di pubblicazione Bandi e avvisi, di cui alle voci E e F del 
quadro economico citato in premessa, trova copertura sul conto di bilancio A.C. 
11.02.010.010 “Prestazioni di servizi pubblicitari e di promozione” 
UA.S.001.DUF.AGE.AMS codice Cofog MP.M4.P8.09.8 “Servizi e affari generali 
per le amministrazioni - Istruzione non altrove classificato” nessun O.O. associato 
- esercizio 2021; 

 € 800,00 quale contributo ANAC sul conto di bilancio A.C. 17.01.080.020 “Altri 
oneri di gestione” UA.S.001.DUF.AGE.AMS codice cofog: 09.8 nessun O.O. 
associato – esercizio 2021; 

 € 89.115,97 di cui al punto G del quadro economico relativo all’accantonamento 
ai sensi dell’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., trova copertura per le 
seguenti annualità: 

 
• Annualità 2021: per € 17.823,20 sul conto di bilancio A.C.16.01.040.080 

“Accantonamento al fondo ai sensi D. Lgs. 50/2016 su servizi e forniture” 
UA.S.001.DUF.AGE - Prog. 282164_C_MER_AED codice cofog ZZZZ, 
nessun O.O. associato e per € 4.455,80 sul conto di bilancio 
A.C.16.01.040.100 “Accantonamento al fondo ai sensi D. Lgs. 50/2016 
da destinare all’ammodernamento di Ateneo”, UA.S.001.DUF.AGE - 
Prog. 282164_C_MER_AMMODERNAMENTO_ATENEO codice cofog 
ZZZZ, nessun O.O. associato – esercizio 2021; 

• Annualità 2022: per € 17.823,20 sul conto di bilancio A.C.16.01.040.080 
“Accantonamento al fondo ai sensi D. Lgs. 50/2016 su servizi e forniture” 
UA.S.001.DUF.AGE - Prog. 282164_C_MER_AED codice cofog ZZZZ, 
nessun O.O. associato e per € 4.455,80 sul conto di bilancio 
A.C.16.01.040.100 “Accantonamento al fondo ai sensi D. Lgs. 50/2016 
da destinare all’ammodernamento di Ateneo”, UA.S.001.DUF.AGE - 
Prog. 282164_C_MER_AMMODERNAMENTO_ATENEO codice cofog 
ZZZZ, nessun O.O. associato – esercizio 2022; 

• Annualità 2023 per € 17.823,20 sul conto di bilancio A.C.16.01.040.080 
“Accantonamento al fondo ai sensi D. Lgs. 50/2016 su servizi e forniture” 
UA.S.001.DUF.AGE - Prog. 282164_C_MER_AED codice cofog ZZZZ, 
nessun O.O. associato e per € 4.455,80 sul conto di bilancio 
A.C.16.01.040.100 “Accantonamento al fondo ai sensi D. Lgs. 50/2016 
da destinare all’ammodernamento di Ateneo”, UA.S.001.DUF.AGE - 
Prog. 282164_C_MER_AMMODERNAMENTO_ATENEO codice cofog 
ZZZZ, nessun O.O. associato – esercizio 2023; 

• Annualità 2024: per € 17.823,20 sul conto di bilancio A.C.16.01.040.080 
“Accantonamento al fondo ai sensi D. Lgs. 50/2016 su servizi e forniture” 
UA.S.001.DUF.AGE - Prog. 282164_C_MER_AED codice cofog ZZZZ, 
nessun O.O. associato e per € 4.455,80 sul conto di bilancio 



A.C.16.01.040.100 “Accantonamento al fondo ai sensi D. Lgs. 50/2016 
da destinare all’ammodernamento di Ateneo”, UA.S.001.DUF.AGE - 
Prog. 282164_C_MER_AMMODERNAMENTO_ATENEO codice cofog 
ZZZZ, nessun O.O. associato – esercizio 2024; 

 
 

F.TO: IL DIRETTORE  
AREA GESTIONE EDILIZIA 

Disposizione n. 2118/2021 
Prot. n. 0043460 del 01/06/2021 
Classif. X/4 


